Ata n.º 19

Aos doze dias do mês de maio de um mil novecentos e noventa e cinco, nas dependências da

associação comercial de Marechal Candido Rondon, reuniram-se os integrantes do conselho

dos Municípios Lindeiros ao lago de Itaipu, para a reunião ordinária com o objetivo de discutir

os seguintes itens: ICMS, do qual fez uso da palavra o deputado Elio Rusch, prestação de

contas a ser efetuada na reunião seguinte solicitada pelo presidente Júlio Morandi. Programa

de TV sem ônus para a entidade e ficou decidido que será enviada uma fita de vídeo K7

gravada de cada município. Compuseram a mesa o prefeito anfitrião Ademir Bier, presidente

do Conselho Júlio Morandi, tesoureiro Guido Herpech, doutor Walmir Júlio Ferreira Filho,

superintendente da Fundação Itaguapy, representando o doutor Canalle, o doutor Elias Absy

da divisão de planejamento Regional, deputados Duílio Genari e Elio Rush, e o coordenador da

Unidade Técnica engenheiro Franz Jambersi. A reunião foi interrompida com a já esperada

chegada do senhor secretário estadual de saúde, doutor Armando Raggio. Seguidamente é

recomposta a mesa desta vez com a presença do Secretário Armando. Fazendo o uso da

palavra o engenheiro Franz, coordenador da Câmara técnica solicitou a participação e o apoio

de todos os prefeitos das cidades lindeiras ao Lago de Itaipu. Fez uma exposição do que é

composta a câmara técnica e os serviços prestados. Faz uso da palavra o presidente do

Conselho Júlio Morandi o qual agradece a presença de todos e também do secretário estadual

de saúde, e faz uma explanação do que é o Conselho dos Municípios Lindeiros, solicitou ao

secretário doutor Armando Raggio, ajuda ao setor de saúde, inclusive ao município de Novo

Mundo, Mato Grosso do Sul. Fazendo o uso da palavra doutor Armando Raggio, agradece a

presença de todos e cumprimenta o anfitrião prefeito Ademir Bier, e os demais da mesa.

Expõe o projeto Paraná mais Saúde, do qual é defensor do SUS, e diz que é dever do Estado

promover no mínimo as condições básicas aos usuários do Sistema de Saúde. Diz também que

uma parceria entre município, estado e união, sem duvida o objetivo é alcançado. Falou do

combate intensivo da dengue, hepatite B e rubéola. Questionado sobre a municipalização da

saúde no estado do Paraná, doutor Armando Raggio diz que os municípios são maiores que o

estado em parceria e ou consorcio os problemas serão solucionados. Questionado também

sobre a defasagem para o pagamento de tabelas do SUS aos hospitais, doutor Armando Raggio

diz que atualizará a tabela e a defasagem da tabela e fará a revisão da tabela. Informado de

que nos programas de saúde não haverá tabela, para prevenção da saúde como reuniões, é

solicitado o apoio para tanto, doutor Armando Raggio, diz que o governo pagará por

produtividade e solidariedade aos programas de saúde, e que dará farmácia básica a

população garantida pelo Estado. Encerrando sua participação na reunião ele agradece a

presença de todos e se coloca a disposição. Apalavra fica livre para quem quiser fazer uso dela

e o único que se dispõe é o superintendente da Fundação Itaguapy, doutor Walmor Júlio

Ferreira Filho, que expôs o porquê do hospital só atender a particulares e convênios por não

ter ressarcimento de despesas do SUS, solicitada à agenda de todos os municípios para

participação e registro. Agradecendo a presença de todo o presidente do Conselho Júlio

Morandi entrega ao Secretário doutor Armando Raggio, dados dos municípios e encerra a

reunião.